Albert's coordination of his divergent Arabic sources with his own commitments found acclaim from the Renaissance scholar Pomponazzi, who praised it as part of a shared medieval practice of appropriation. Resnick finds that praise a little misleading, since coordination like Albert's was not as widely shared a phenomenon among medievals as Pomponazzi thought.

Regardless of this historical appraisal, Albert's reconciliation of seemingly divergent teachings in his Arabic sources constitutes a synthesis of inheritance and emergence. As Resnick shows, Albert aspires to his highest epistemic criteria of truth and comprehensiveness of *scientia* by ordering, in the right manner, selected truths that he finds scattered throughout his different sources. In fact, Albert's practice of giving order to these different truths is one of the most widely shared practices among the Scholastics, and was also reflected upon in the numerous classifications of the sciences and the debates about the different intellectual operations required to reason correctly, which explicitly included that of ordering (*ordinare*).<sup>47</sup> Albert's practice of ordering truths contained in

---

<sup>47</sup> See, for instance, Albertus Magnus, *Super Porphyrium De V universalibus*, Tr. de antecedentibus ad logicam, c. 7, ed. by Santos Noya, p. 15, vv. 20–37: 'Quae omnia fiunt actu rationis, qui est ratiocinatio, qui actus discursus rationis est ex uno in aliud. Et ideo tales scientiae a Dionysio vocantur "discursae disciplinae". Non autem potest sic ex uno in aliud discurrere ratio, nisi prius accipiat unum in alio esse per se vel per accidens vel unum ab alio esse divisum per se vel per accidens. Et hoc iterum esse non potest, nisi accipiat unum ordinatum ad aliud per se vel per accidens. Ordo autem est prioris et posterioris secundum naturam et esse, et sic accipit universale et particulare per se vel per accidens. Et sic invenit modum praedicandi unum de altero vel negandi. Et quoad ordinem inventa est Universalium scientia et scientia Praedicamentorum, et quoad modum unum educendi de alio inventa est scientia Divisionum. Rationis enim opus est ordinare, componere et colligere et resolvere ea quae collecta sunt. Quo opere utitur quasi instrumento in accipiendo scientiam, quando procedit a noto ad ignotum.' It should be noted that Albert composed his *Super Porphyrium De V universalibus*

his sources according to criteria of rank, subject matter, method, and suitability, among others, is thus woven into his view of the inmost texture of the human mind by way of its acquired tools of logic. This practice of ordering constitutes yet another emergent factor in Albert's oeuvre, as it points to the overall significance that he assigns to *scientia*, the acquisition of ultimate natural happiness.<sup>48</sup>